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PATRIMONIO AUTÓNOMO AGUA SAN ANDRES   
FIDUAGRARIA S.A. 

 
CONVOCATORIA PAF-AASB-I-018-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA 
ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ASI COMO LA 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA 
DE BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN 
ANDRÉS” 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
FECHA DE PUBLICACIÓN 16 DE ABRIL DE 2021 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje 
(Orden de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones 
Generales” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de 
Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de 
todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, 
si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación definitiva de requisitos habilitantes 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso y su alcance, publicadas el día cinco (05) y seis (06) de abril de dos 
mil veintiuno (2021) respectivamente, en el marco de la presente convocatoria se presentaron veintiún (21) ofertas que, 
luego de aplicado el método “random” (aleatorio) de la página Excel previsto en el numeral 1.27 de los Términos de 
Referencia, se seleccionaron diez (10) ofertas. En consecuencia, las propuestas para verificación y evaluación, son las 
siguientes: 

 
No. PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
CONSORCIO SAN ANDRÉS MSC 

Representante 
RICARDO ALBERTO BECERRA GUTIERREZ 

Integrante No. 1 
MJ CONSTRUCCIONES S A S 

Porcentaje de participación 34% 
Integrante No. 2. 

SAITEC S.A. SUCURSAL EN COLOMBIA 
Porcentaje de participación 33% 

Integrante No. 3. 
CODIPRO INGENIERIA LTDA 

Porcentaje de participación 33% 

2 
CONSORCIO TECNICO INTERSAI 

Representante 
DARIO DE JESÚS QUINTERO PALACIO 

Integrante No. 1 
JOSE LUIS MORA NARVAEZ 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No. 2. 

ESDRAS MD INGENIERIA S.A.S. 
Porcentaje de participación 30% 

Integrante No. 3. 
BRYAN & SONS S.A.S. 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No. 4. 

DQ INGENIERIA SAS 
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Porcentaje de participación 10% 

3 
GNG INGENIERÍA S.A.S 

Representante Legal 
JORGE GOMEZ FALLA 

4 
CONSORCIO SAN ANDRES 18 

Representante 
SANTIAGO DUARTE MÉNDEZ 

Integrante No. 1 
HIDROCONSULTA SAS 

Porcentaje de participación 40% 
Integrante No. 2. 

PAULO EMILIO BRAVO CONSULTORES S.A.S. 
Porcentaje de participación 30% 

Integrante No.3. 
VICENTE SANTIAGO FERNÁNDEZ SANTANA 

Porcentaje de participación 30% 

5 
CONSORCIO SIC 2021 

Representante  
DANIEL ALEJANDRO RUGELES BERNAL 

Integrante No. 1  
CIVILNET INGENIERIA S A S 

Porcentaje de participación 25% 
Integrante No. 2.  

SEINGECOL S.A.S SERVICIO DE INGENIERIA 
COLOMBIANA 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No.3.  

DAVID LEONARDO ANDRES RODRIGUEZ BERMUDEZ  
Porcentaje de participación 30% 

Integrante No.4.  
RICHARD CHOW MAYA 

Porcentaje de participación 15% 

6 
CONSORCIO PMAP SAN ANDRES 

Representante  
LUIGGI PUGLIESE MERCADO 

Integrante No. 1  
ECOVIAS S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2.  

PROYECTOS Y GESTION DEL DESARROLLO S.A.S. 
Porcentaje de participación 50% 

7 
CONSORCIO INTER 2021 

Representante  
EDGAR EUSTACIO CASTRO BARBOSA  

Integrante No. 1  
IES INGENIEROS SAS  

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2.  

CONSULTORIA TECNICA LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE S.A.S. –CONTELAC S.A.S.  

Porcentaje de participación 50% 

8 
CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021 

Representante  
JAIME ARTURO MENDOZA VARGAS 

Integrante No. 1  
CONSULTORIAS Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA S.A.S- 

CONCICOL S.A.S. 
Porcentaje de participación 40% 

Integrante No. 2.  
INGENIERIA E HIDROSISTEMAS GRUPO DE 

CONSULTORIA S-A – IEH GRUCON S.A 
Porcentaje de participación 45% 

Integrante No.3.  
HERNANDO SOLANO RUEDA 
Porcentaje de participación 15% 

9 
CONSORCIO DRENAJE PLUVIAL 

Representante 
JOSE FRANCISCO MORON OROZCO 

Integrante No. 1 
INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S 

Porcentaje de participación 50 % 
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Integrante No. 2. 
INEICA LTDA 

Porcentaje de participación 50 % 

10 
MAB INGENIERIA DE VALOR S.A 

Representante 
ARIEL ALBERTO CORREDOR GOMEZ 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día nueve (09) de abril de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 66, el INFORME 

PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con los 

siguientes resultados: 

 

 
No. PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO SAN ANDRÉS MSC CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

2 CONSORCIO TECNICO INTERSAI NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

3 GNG INGENIERÍA S.A.S NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

4 CONSORCIO SAN ANDRES 18 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO SIC 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

6 CONSORCIO PMAP SAN ANDRES NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

7 CONSORCIO INTER 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

8 
CONSORCIO INTER SAN ANDRES 

2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

9 CONSORCIO DRENAJE PLUVIAL  NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

10 MAB INGENIERIA DE VALOR S.A NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

 
3. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día catorce (14) de abril de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 69, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 

 
No. PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO SAN ANDRÉS MSC CUMPLE CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

2 CONSORCIO TECNICO INTERSAI CUMPLE* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 
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3 GNG INGENIERÍA S.A.S CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

4 CONSORCIO SAN ANDRES 18 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO SIC 2021 CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

6 CONSORCIO PMAP SAN ANDRES CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

7 CONSORCIO INTER 2021 CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

8 
CONSORCIO INTER SAN ANDRES 

2021 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

9 CONSORCIO DRENAJE PLUVIAL  CUMPLE* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

10 MAB INGENIERIA DE VALOR S.A CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. PROPONENTE 

NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE 
REFERENCIA. 

1 CONSORCIO SAN ANDRÉS MSC 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

2 CONSORCIO TECNICO INTERSAI 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

3 GNG INGENIERÍA S.A.S 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

4 CONSORCIO SAN ANDRES 18 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

5 CONSORCIO SIC 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

6 CONSORCIO PMAP SAN ANDRES 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

7 CONSORCIO INTER 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

8 CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

9 CONSORCIO DRENAJE PLUVIAL  
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

10 MAB INGENIERIA DE VALOR S.A 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA 

 
4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
El día dieciséis (16) de abril de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 71, el INFORME DE 

EVALUACIÓN ECONÓMICA, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD, con las siguiente información: 
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Se establece en los Términos de Referencia, en el SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 7, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de 
conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos 
establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Previa la evaluación económica, se informa que se efectuó ajuste por redondeo a la oferta presentada por CONSORCIO 
SIC 2021. 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día dieciséis (16) de abril de 2021 
fue de TRES MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA CENTAVOS ($3.620,40); en consecuencia, de 
acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta 
económica fue el de la MEDIA ARITMÉTICA ALTA.  

 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 

 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día diecinueve (19) de abril de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm, para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico: grupo-icat@findeter.gov.co, según el 
cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el día dieciséis (16) de abril de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO AGUA SAN ANDRES   
FIDUAGRARIA S.A. 

 
 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co


DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
404.608.716,00$                                   $           404.608.716,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 404.608.716,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.303.019.432,00$                                 $        2.303.019.432,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.303.019.432,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.707.628.148,00$                                 $        2.707.628.148,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PAF-AASB-I-018-2021

PROPONENTE No. 3: GNG INGENIERÍA S.A.S

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
422.456.456,00$                                   $           422.456.456,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 422.456.456,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.404.608.178,00$                                 $        2.404.608.178,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.404.608.178,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.827.064.634,00$                                 $        2.827.064.634,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PAF-AASB-I-018-2021

PROPONENTE No. 4: CONSORCIO SAN ANDRES 18

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
425.661.856,00$                                   $           425.661.856,19 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 425.661.856,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.422.853.210,00$                                 $        2.422.853.209,78 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.422.853.210,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.848.515.066,00$                                 $        2.848.515.066,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo al peso al VALOR FASE 1 Y FASE 2 ofertados, lo cual no modifica el VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2).

Por lo anterior el  VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) se mantiene en $ 2.848.515.066,00, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PAF-AASB-I-018-2021

PROPONENTE No. 5: CONSORCIO SIC 2021

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
425.497.374,00$                                   $           425.497.374,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 425.497.374,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.421.916.984,00$                                 $        2.421.916.984,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.421.916.984,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.847.414.358,00$                                 $        2.847.414.358,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PAF-AASB-I-018-2021

PROPONENTE No. 6: CONSORCIO PMAP SAN ANDRES

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
422.950.978,00$                                   $           422.950.978,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 422.950.978,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.407.422.980,00$                                 $        2.407.422.980,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.407.422.980,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.830.373.958,00$                                 $        2.830.373.958,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.
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PROPONENTE No. 7: CONSORCIO INTER 2021

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
404.608.716,00$                                   $           404.608.716,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 404.608.716,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.303.019.432,00$                                 $        2.303.019.432,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.303.019.432,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.707.628.148,00$                                 $        2.707.628.148,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.
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PROPONENTE No. 8: CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



DETALLE VALOR TOTAL FASE 1
VALOR TOTAL 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTACIÓN Y

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.
416.397.306,00$                                   $           416.397.306,00 404.608.716,00$          449.565.240,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 1. 416.397.306,00$                                  

DETALLE VALOR TOTAL FASE 2

INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA

ISLA DE SAN ANDRÉS, (incluye cierre y liquidación)
2.370.119.694,00$                                 $        2.370.119.694,00 2.303.019.432,00$       2.558.910.480,00$          CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO INTERVENTORÍA FASE 2: 2.370.119.694,00$                                

VALOR TOTAL OFERTADO (FASE 1 + FASE 2) 2.786.517.000,00$                                 $        2.786.517.000,00 2.707.628.148,00$       3.008.475.720,00$          CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 2 - INTERVENTORÍA OBRAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL DISTRITO No. 4 EN LA 

ISLA DE SAN ANDRÉS”

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PAF-AASB-I-018-2021

PROPONENTE No. 10: MAB INGENIERIA DE VALOR S.A.

FORMATO OFERTA ECONÓMICA

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

PROPUESTA ECONÓMICA FASE 1 - INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, ANÁLISIS, EVALUACIÓN, AJUSTE, COMPLEMENTA-CIÓN Y 

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS A PARTIR DE  LA INFORMACIÓN EXISTENTE.



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Mínimo del POE Valor Máximo del POE GNG INGENIERÍA S.A.S

CONSORCIO SAN 

ANDRES 18
CONSORCIO SIC 2021

CONSORCIO PMAP SAN 

ANDRES
CONSORCIO INTER 2021

CONSORCIO INTER SAN 

ANDRES 2021

MAB INGENIERIA DE 

VALOR S.A.

VALOR TOTAL 

OFERTADO FINAL
 $                  3.008.475.720,00  $                  2.707.628.148,00  $                  3.008.475.720,00  $                  2.707.628.148,00  $                  2.827.064.634,00  $                  2.848.515.066,00  $                  2.847.414.358,00  $                  2.830.373.958,00  $                  2.707.628.148,00  $                  2.786.517.000,00 

VALOR TOTAL 

OFERTADO 

PRESENTADO 

 $                  2.707.628.148,00  $                  2.827.064.634,00  $                  2.848.515.066,00  $                  2.847.414.358,00  $                  2.830.373.958,00  $                  2.707.628.148,00  $                  2.786.517.000,00 

Fecha de diligenciamiento:

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-AASB-I-018-2021

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y 

COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE 

BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

16/04/2021

GNG INGENIERÍA S.A.S

CONSORCIO SAN ANDRES 18

CONSORCIO SIC 2021

CONSORCIO PMAP SAN ANDRES

CONSORCIO INTER 2021

MAB INGENIERIA DE VALOR S.A.

Propuesta Económica

CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021





PAF-AASB-I-018-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

16/04/2021 3620.40 MEDIA ARITMETICA (1): $ 2.793.591.616,00 40

Presupuesto: $ 3.008.475.720,00 P. MAYOR: 2.848.515.066,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 2.821.053.341,00 40

Fecha evaluación: 16/04/2021 P. MENOR: 2.707.628.148,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 2.792.992.591,77 40

MENOR VALOR (4): $ 2.707.628.148,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

GNG INGENIERÍA S.A.S 2.707.628.148,00$           96,92                     95,9793319              96,94                   100,00                   95,9793319 -                                                

CONSORCIO SAN ANDRES 18 2.827.064.634,00$           97,60                     99,5738263              97,56                   95,78                     99,5738263 2.827.064.634,00                       

CONSORCIO SIC 2021 2.848.515.066,00$           96,07                     98,0530872              96,02                   95,05                     98,0530872 2.848.515.066,00                       

CONSORCIO PMAP SAN ANDRES 2.847.414.358,00$           96,15                     98,1311224              96,10                   95,09                     98,1311224 2.847.414.358,00                       

CONSORCIO INTER 2021 2.830.373.958,00$           97,37                     99,3392102              97,32                   95,66                     99,3392102 2.830.373.958,00                       

CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021 2.707.628.148,00$           96,92                     95,9793319              96,94                   100,00                   95,9793319 -                                                

MAB INGENIERIA DE VALOR S.A. 2.786.517.000,00$           99,75                     98,7757643              99,77                   97,17                     98,7757643 -                                                

| 19.555.141.312,00$                        

n= 7,00                                                    

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 2.793.591.616,00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 2.793.591.616,00$                          

Vmax= 2.848.515.066,00                            

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 2.821.053.341,00

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 2.792.992.591,77

$ 2.792.992.591,77

MAX: $ 2.848.515.066,00

MENOR VALOR (4)= $ 2.707.628.148,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 

Puntaje
Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 CONSORCIO SAN ANDRES 18 $ 2.827.064.634,00 99,5738263 0,0000000 99,5738263

2 CONSORCIO INTER 2021 $ 2.830.373.958,00 99,3392102 0,0000000 99,3392102

3 MAB INGENIERIA DE VALOR S.A. $ 2.786.517.000,00 98,7757643 0,0000000 98,7757643

4 CONSORCIO SIC 2021 $ 2.848.515.066,00 98,0530872 0,0000000 98,0530872

5 GNG INGENIERÍA S.A.S $ 2.707.628.148,00 95,9793319 0,0000000 95,9793319

5 CONSORCIO INTER SAN ANDRES 2021 $ 2.707.628.148,00 95,9793319 0,0000000 95,9793319

6 CONSORCIO PMAP SAN ANDRES $ 2.847.414.358,00 98,1311224 20,0000000 78,1311224

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA EJECUCIÓN DEL

PROYECTO DENOMINADO “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ASI COMO LA

EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE BACK ROAD) Y LA CARRERA 13

(PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación:

CONSORCIO PMAP SAN ANDRES: EVALUACIÓN FACTOR DE CUMPLIMIENTO: Como resultado de la verificación jurídica de cláusulas penales de apremio, multas, sanciones, declaratorias de

incumplimiento, terminación unilateral o caducidad, impuestas o declaradas en los contratos en los cuales el proponente haya ostentado la calidad de contratista.

Por lo anterior se le aplica descuento de 20 puntos de conformidad con lo establecido en el subnumeral 10, del numeral 3.1.1 del subcapítulo III del capítulo II de los términos de referencia: (...) La entidad

descontará VEINTE (20) puntos al proponente por la aplicación de CADA declaratorias de incumplimiento, terminación unilateral o caducidad, declarada dentro de los CINCO (5) años anteriores al cierre del

presente proceso de contratación, en contratos en los cuales éste haya ostentado la calidad de contratista (...), por la multa impuesta por Fiduprevisora S.A. como vocera y administradora del Patrimonio

Autónomo Fideicomiso Asistencia Técnica - FINDETER, a uno de los integrantes del Consorcio PMAP SAN ANDRÉS (ECOVIAS S.A.S.) con fecha ejecutoria del 19/06/2020 y por valor de $ 129.441.646.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad a CONSORCIO SAN ANDRES 18 con un puntaje de 99.5738263, un valor ofertado de $ 2.827.064.634,00 y una

diferencia con el Presupuesto Estimado de la convocatoria de $ 181.411.086,00.
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Descuentos


